Ano 2022 - n. 156 Campo Grande, segunda-feira, 15 de agosto de 2022 14

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

EXTRATO DA ATA - DECISÃO
Conforme consta na ata de julgamentos, a DECISÃO foi a seguinte:
À unanimidade e acompanhando o parecer ministerial, este Tribunal Regional julgou procedente o
pedido e, por conseguinte, decretou a perda do cargo eletivo de vereador do requerido MAURO
ORTIZ NEVES ante a desfiliação partidária sem justa causa, determinando, ainda, outras
providências pertinentes consectárias, nos termos do voto do relator e resolvendo o mérito. O
Presidente participou do julgamento, votando por último, em face do quórum exigido pelo art. 28, §
4º, do Código Eleitoral.
Presidência do(a) Exmo(a). Des(a). PASCHOAL CARMELLO LEANDRO.
Relator(a), o(a) Exmo(a) Juiz(a) JULIANO TANNUS.
Procurador(a) Regional Eleitoral, o(a) Exmo(a). Dr(a). PEDRO GABRIEL SIQUEIRA GONÇALVES.
Tomaram parte no julgamento, além do(a) relator(a), os Exmos. Senhores Juízes: Des. VLADIMIR
ABREU DA SILVA (Membro Substituto), DANIEL CASTRO GOMES DA COSTA, JULIANO
TANNUS, MONIQUE MARCHIOLI LEITE, ALEXANDRE BRANCO PUCCI, WAGNER MANSUR
SAAD e Des. PASCHOAL CARMELLO LEANDRO, Presidente.
Sala das Sessões do Tribunal Regional Eleitoral.
Em Campo Grande, MS, 8 de agosto de 2022.
Secretário da Sessão
HARDY WALDSCHMIDT

REGISTRO DE CANDIDATURA(11532) Nº 0600676-85.2022.6.12.0000

PROCESSO
: 0600676-85.2022.6.12.0000 REGISTRO DE CANDIDATURA (Campo Grande -
MS)

RELATOR : GABINETE DO JUIZ DA CLASSE ADVOGADO 1
Destinatário : TERCEIROS INTERESSADOS
FISCAL DA
LEI

: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL DO MATO GROSSO DO SUL

REQUERENTE
: COLIGAÇÃO TRABALHANDO POR UM NOVO FUTURO (FEDERAÇÃO PSDB
/CIDADANIA / 10-REPUBLICANOS / 11-PP / 40-PSB / 22-PL / 12-PDT)

REQUERENTE
: ÓRGÃO DE DIREÇÃO ESTADUAL DO PARTIDO DEMOCRATICO
TRABALHISTA - PDT/MS

REQUERENTE : ORGAO DE DIRECAO ESTADUAL DO PARTIDO LIBERAL - PL/MS
REQUERENTE : ÓRGÃO DE DIREÇÃO ESTADUAL DO PARTIDO PROGRESSISTA - PP/MS

REQUERENTE
: ÓRGÃO DE DIREÇÃO ESTADUAL DO PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO -
PSB/MS

REQUERENTE : FEDERAÇÃO PSDB CIDADANIA (PSDB/CIDADANIA)

REQUERENTE
: ÓRGÃO DE DIREÇÃO ESTADUAL DO REPUBLICANOS - REPUBLICANOS
/MS

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO DO SUL
EDITAL DE PEDIDO DE REGISTRO COLETIVO
O Excelentíssimo Senhor Desembargador PASCHOAL CARMELLO LEANDRO, Presidente deste
Tribunal Regional Eleitoral, no uso de suas atribuições, faz saber aos(às) interessados(as), que

foram requeridos pelo(a) COLIGAÇÃO TRABALHANDO POR UM NOVO FUTURO (Federação

http://www.tre-ms.jus.br/
009867661902
Realce

009867661902
Realce

009867661902
Realce

Ano 2022 - n. 156 Campo Grande, segunda-feira, 15 de agosto de 2022 15

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

foram requeridos pelo(a) COLIGAÇÃO TRABALHANDO POR UM NOVO FUTURO (Federação
PSDB Cidadania (PSDB/CIDADANIA), REPUBLICANOS, PP, PSB, PL, PDT) os registros de
candidaturas às Eleições de 02/10/2022, abaixo relacionados:

CARGO: GOVERNADOR

Número Nome Opção de nome Nº do Processo
45 EDUARDO CORREA RIEDEL EDUARDO RIEDEL 0600677-70.2022.6.12.0000

CARGO: VICE-GOVERNADOR

Número Nome Opção de nome Nº do Processo
45 JOSÉ CARLOS BARBOSA BARBOSINHA 0600678-55.2022.6.12.0000
Nos termos do art. 3º da Lei Complementar n.º 64/90, c/c 34, § 1º, II, da Resolução TSE nº 23.609
/2019, caberá a qualquer candidato (a), partido político, federação, coligação partidária ou ao
Ministério Público, no prazo de 5 (cinco) dias, contados da publicação deste edital, impugnar, em
petição fundamentada, o(s) pedido(s) de registro de candidatura(s).
No mesmo prazo e forma, qualquer cidadão no gozo de seus direitos políticos poderá dar notícia
de inelegibilidade, nos termos do art. 34, § 1º, III, da referida Resolução.
Eventual impugnação/notícia de inelegibilidade ao registro de candidatura deverá ser apresentada
no Processo Judicial Eletrônico - PJE do respectivo candidato, escolhendo-se a opção do tipo de
documento - Impugnação.
Os documentos juntados deverão ser digitalizados pelo impugnante/noticiante no formato (.PDF),
podendo ter ou não o padrão PDF- A, porém, com reconhecimento ótico de caracteres (OCR), com
acesso através do sítio eletrônico PJE endereço .https://pje.tre-ms.jus.br/pje/login.seam
CAMPO GRANDE, 12 de Agosto de 2022
________________________________________________
PASCHOAL CARMELLO LEANDRO
Presidente TRE/MS

REQUERIMENTO DE REGULARIZAÇÃO DE OMISSÃO DE PRESTAÇÃO DE
CONTAS ELEITORAIS(12633) Nº 0600202-17.2022.6.12.0000

PROCESSO
: 0600202-17.2022.6.12.0000 REQUERIMENTO DE REGULARIZAÇÃO DE
OMISSÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS (Campo Grande - MS)

RELATOR : GABINETE DO JUIZ DE DIREITO 1
FISCAL DA
LEI

: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL DO MATO GROSSO DO SUL

REQUERENTE : ROSANA SANTOS DE OLIVEIRA
ADVOGADO : MARCO HENRIQUE SOARES PEREIRA (24807/MS)

JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO DO SUL
REQUERIMENTO DE REGULARIZAÇÃO DE OMISSÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS
ELEITORAIS nº 0600202-17.2022.6.12.0000
PROCEDÊNCIA: Campo Grande - MATO GROSSO DO SUL
REQUERENTE: ROSANA SANTOS DE OLIVEIRA
Advogado do(a) REQUERENTE: MARCO HENRIQUE SOARES PEREIRA - MS24807
RELATOR: GABINETE DO JUIZ DE DIREITO 1

DECISÃO

http://www.tre-ms.jus.br/
https://pje.tre-ms.jus.br/pje/login.seam
009867661902
Realce